Bu başlık altında kullandığımız karine kelimesini kısaca; bir araştırmacının meâl yazarken dayandığı anlama ilkeleri olarak da tanımlayabiliriz. Bu ilkeler ara-

SÜİFD / 18

43

⁵ Ebû Abdullah Muhammed b. İshâk b. Yesâr el-Kureşî el-Medenî: *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, Konya 1982, s.102; Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyârî: *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, Kahire 1413/1993, I. 238; Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil el-Buhârî: *Câmiü's-Sahîh (Sâhîhu Buhârî)*, İstanbul 1401/1981, Bedü'l-vahiy, 3; et-Ta'bîr, 1; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr el-Taberî: *Târîhü'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Kahire tsz, II. 302; Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali el-Beyhâkî: *Delâilü'n-Nübüve*, Beyrût 1405/1985, I. 23; Ebü'l-Kâsım Abdurrahmân b. Abdullah b. Ahmed es-Süheyfî: *er-Ravdü'l-Unf bi Şerhi's-Sîretü'n-Nebeviyye li'b'n-i Hişâm*, byy. tsz., II. 407, 408.

⁶ Hz. İsa'nın risâlet müddeti ile ilgili görüşler için bkz: Arthur Headlam: *The Life and Teaching of Jesus The Christ*, London 1924, s. 320.

Böylece onun dirâyetli hükümrانlığı anlaşılmış oldu.”⁹

⁷ Bakara (2): 248.

⁸ Mezkûr âyetin arka plânı hakkında yapılan açıklama için bkz: Hasan Basri Çantay: *Kur'ân-ı Hakîm ve Medî-i Kerîm*, İstanbul 1400/1980, I. 68. (191 ve 192 numaralı dipnotlar).

⁹ Süleyman Ateş: *Kur'ân-ı Kerîm ve Yüce Medîli*, Ankara 1403/1983, s. 39.

Yukarıda incelediğimiz âyetin meâli, verilen bu bilgiler ışığındaki yeni bir okumayla kanaatimizce daha da berraklaşacak ve tereddütsüz olarak anlaşılacaktır.

3- Üzerinde duracağımız bir başka husus; âyetin ilk hedefi ya da âyetin ana fikri meselesidir.

Sır ve ifşâ kelimeleri bazen de işlenen günahların saklanması ya da tanidik birilerine anlatıl-

SÜİFD / 18

47

¹¹ "De ki: Sizden herhangi bir ücret istemişsem o sizin olsun. Benim ücretim ancak Allah'a aittir. O, her şeye hakkıyla şahittir." Sebe (34): 47.

¹² Muhammed b. Mükerrrem b. Manzûr: *Lisânü'l-Arab*, Beyrut 1414/1994, XV. 308. Ayrıca bkz: Ebû'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed Râğib el-İsfâhânî: *el-Müfredât fî Garibi'l-Kur'ân*, (thk: Safvân Adnân Dâvûdî), Beyrut 1422/2001, s. 486.

malıyla irtibatlı olabilmektedir. Dolayısıyla bu âyetin ana fikrinde, sırnın yani işlenen günahın ifşa edilmesi hadisesi anahtar konumdadır.

Burada bir parantez açarak şöyle bir soru sormak istiyoruz: Acaba bu âyet nasıl bir ortamda nazil olmuştur? Bu sorunun cevabı oldukça önemlidir.

Bu ibârelerde görüleceği üzere Yüce Allah, işledikleri günahlardan büyük bir içtenlikle pişmanlık duyan iyi niyetli ancak yönelişlerinde isâbetli olmayan bir takım kulları sebebiyle Peygamberi'ni dışlamamış, ancak insanların günahlarının

¹³ Bu konudaki bir örnek için bkz: Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî: *Câmiü'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, Mekke 1415/1995, VII, 175; Ebü'l Hasan Ali b. Ahmed el-Vâhidî en-Nisâbü'r: *Esbâbü'n-Nüzûl*, (thk: Kemâl Besyûnî Zağlûl), Beyrut 1411/1991, s. 272; Ebü'l-Fadl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebû Bekr es-Süyûtî: *Lübâbü'n-Nükûl fî Esbâbi'n-Nüzûl*, Beyrut 1420/1999, s. 176; A.Y: *ed-Dürü'l-Mensûr fî't-Tefsîr'l-Me'sûr*, Beyrut 1993/1414, V. 481.

affedilmesi hususunda onun da yetkisiz bir kul olduğunu ihsas ettirmiştir. Ayrıca bu noktadaki tek çıkar yolun, yani günahlardan kurtulmanın biricik yolunun; Allah razısı için sadaka vermek, diğer bir deyişle iyilik yapmak olduğunu göstermiştir.

Günahların affedilmesi hususunda Hz.

5- Son olarak Hız. Peygamber'in Kur'an'a dair açıklamaları üzerinde durmak istiyoruz. Tebliğ vazifesinin yanı sıra vahyi açıklamakla da görevli olan Pey-

SÜİFD / 18

51

¹⁷ Ebû Abdullah Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî: *Mefâtihü'l-Ğayb*, Beyrut 1417/1997, I. 213; Ebû İshâk İbrahim b. Mûsâ b. Muhammed eş-Şâtıbî: *el-Muvâfakât fî Usûli's-Şerîa*, byy. 1341/1922, II. 58; Hasan Ali eş-Şâzelî: *el-Medhal li'l-Fikhi'l-İslâmî*, Mısır tsz., s. 137. Ayrıca değişik ifâdelere bkz: *Câmiü'l-Beyân*, VIII. 150; *ed-Dürü'l-Mensûr*, V.134.

¹⁸ *Lisânü'l-Arab*, IX. 101. Ayrıca bkz: Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî: *Esâsü'l-Belâğâ*, Beyrut 1412/1992, s. 178.

¹⁹ Muhammed Esed: *Kur'an Mesajı, Meâl-Tefsir*, (trc: C. Kaytak, A. Ertürk), İstanbul, 1999, s. 538 (52 nolu dipnot).

gamber (a.s.)'in²⁰ Kur'ân'daki bazı kelime ve terimler hakkında yaptığı açıklamalar meâl çalışması yapanlar tarafından mutlak surette göz önünde bulundurulmalıdır.

Şimdi bu noktadan sonra asıl üzerinde duracağımız hususa, diğer bir deyişle Hz. Peygamber'in bu terkîbe nasıl bir anlam verdiği gelelim.

Ebu'd-Derdâ' (ö: 32/652) ve Ebû Ümâme (ö: 86/705)'nin rivâyet ettiği göre; Hz. Peygamber'e "İlimde râsîh olanlar kimlerdir?" şeklinde bir soru yöneltilmiş, o da buna şöyle cevap vermiştir: "Her kim helâl lokma yer, doğru söz söyler, yaptığı yeminin gereğini yerine getirir ve kalbi istikamet üzere olursa o kişi ilimde râsîh olmandır."²³